

به بۆنه‌ی بیست و هه‌شته‌مین سالیادی ده‌رچوونی گوڤاری (پامان)هوه

## پامان، دروستکردنی سه‌رمایه‌ی ئه‌ده‌بی له سه‌رده‌می ته‌نگه‌دا

د. به‌یان عه‌زیزی

(سنه)

و ژيان ته‌رخانکردن له پیناو ئه‌م گوڤاره‌دا، سه‌رمایه‌یه‌کی ئه‌ده‌بیی گشتیی پیک هیناوه که ده‌توانین وه‌ک سه‌رچاوه لای خۆمان که‌لکی لێ وه‌ریگرین، وه‌رگێرانی بۆ بکه‌ین بۆ دیکه‌ی زمانه‌کان، وه‌ک به‌شیک له میراتی کولتووری، ئه‌رشیفی بکه‌ین، ته‌نانه‌ت ئه‌م سه‌رمایه‌یه له ژێر چنگی بابه‌تی سیاسیی پزگار بکه‌ین و نه‌هێلین که ده‌نگی به‌رنی سیاسه‌ت، ده‌نگی ئه‌ده‌بیات و نووسین بخنکینیت.

### ئیمه و پامان

به‌سه‌رهاتی ئاشنابوونی من له‌گه‌ڵ پامان، بابه‌تیکی تا پاده‌یه‌ک تاکی و پۆمانتیکه . نزیک به ۱۸ سال له‌وه‌و پیش له پۆژه‌لات زۆر به دژواری بکرایه گوڤاره‌کانی باشوور و دیکه‌ی پارچه‌کان ده‌ست بخړیت. له‌وه‌سه‌رده‌مه‌شدا گوڤاری پامان یه‌کێک له گرنگترین گوڤاره‌کان بوو که خوینه‌ریکی زۆر و پیکه‌یه‌کی پته‌وی له ناو کۆمه‌لگه‌ی کوردیدا هه‌بوو. ژماره‌کانی ده‌ست به ده‌ست له نیوان نووسه‌رانی پۆژه‌لاتدا ده‌گه‌ران

### پیشه‌کیه‌کی خێرا

ئه‌گه‌ر که‌سیک له زیره‌کی ده‌ستکرد بپرسیت، یان له گووگڵ به‌ دوای (گوڤاری پامان)دا بگه‌ڕیت، به‌م شیوه‌یه وه‌لام وه‌رده‌گریت که: گوڤاری پامان، گوڤاریکی مانگانه‌ی پۆشنییری گشتییه، سالی ۱۹۹۶ له شاری هه‌ولێر ده‌ستی به‌ بلۆکردنه‌وه کردووه. ئه‌م گوڤاره به شیوه‌یه‌کی ئاسایی له پینجی هه‌موو مانگی‌دا بلۆده‌کرته‌وه. ناوه‌رۆکی گوڤاره‌که وێژه، وتار، لیکۆلینه‌وه، چیرۆک و بابه‌ته‌کانی فه‌لسه‌فه، هونه‌ر و کولتوور ده‌گرته‌وه. به‌پرسی ئه‌و گوڤاره ئازاد عه‌بدولواحیده.

به‌لام ئه‌مانه ته‌نیا تایتل و سه‌ردیپی ئه‌و میژوو و ئه‌و سه‌رمایه ئه‌ده‌بییه‌که که گوڤاری پامان له ماوه‌ی ئه‌م چهند ده‌یه‌یه و له گشت ئه‌م سالانه‌دا مسۆگه‌ری کردووه. ئیستا ئیتر ئازاد عه‌بدولواحید ته‌نیا به‌رپرس، یان خاوه‌ن ئیمتیازی پامان نییه، به‌لکوو بمانه‌ویت، یان نا، ده‌ستخۆشی لێ بکه‌ین، یان په‌خنه‌ی زانستی له ناوه‌رۆکی گوڤاره‌که بگرین، ئه‌و به‌هۆی پاره‌ستان

و ده خوینترانه وه . له و کاته دا په زه عهلی پوور که پوژنامه شان و نووسه بوو، هر جاریک له سنه وه ده چوو سه قز، له وئ یه ک- دوو ژماره ی (پامان) ی به ده سته وه ده گرت و ده هیئانه وه سنه . ئیوارانی هینی ده گه پاپه وه، چونکه پوژی شه ممه به یانی زوو ده چوو هه فته نامه ی سیروان که له وئ به رپرسی به شی کوردی بوو. ئیمه بنه ماله یه کی سیاسی و چه پ بووین و باوکم تازه له منفا یه کی ده ساله و به ندیخانه پزگار بوو بوو، له سنه نیشته چی بوو بووین. ئم هیئانی (پامان) له پوژانی هینی بو مالی ئیمه تا ماوه یه کی زور به رده وام بوو. ئیستاش له گه ل په زه باسی ئه وه ده که یین که ئه و کاته به چ بیانوو، یان به چ مه به سستیکی تاییه ت ده هاته مالی ئیمه و گوژاره که ی ده دا به من و باوکم، ئه و کات دایکیشم فهرمووی ده کرد و ده هاته ژوره وه! کوئی خویندنه وه ی هه موو ژماره کانی پامان له و کاته دا و دیکه ی کتیب و گوژاره کان بووه پیکه هیئانی ژیانی هاوبه شی ئیمه هه تا ئیستا که ده یان گیروگرتی ئابووری، سیاسی و کومه لایه تی و تاکی تیدا بووه، به لام به رده وام و پر ده سته که وت بووه . پامان نه که ته نیا بو که سانی وه ک ئیمه، به لکوو بو زور له تاکه کانی نه وه یه ک که له به شه جیاوازه کانی کوردستاندا له ژیر ته وژم و نه ژماری زوری بلا فوکه فارسی، عه ره بی و تورکیه کاند ا بووه، هیما یه ک بوو له هه بوونی گوژاریکی به دیسپلینی کوردی و خاوه ن قورسای ی که مه کو یه ک بوو بو کوژدنه وه و ده رخس تنی ئه زموونی ئه ده بی و فهره نگی نووسه رانمان .

### ئه ده بیات به رده وام فریامان ده که ویت

ئایزیا بیترین سه باره ت به بارودخی ئه لمانیا

به رانبه ر به فهره نسا ده نووسیت: فهره نسیه کان به سه ر گشت جیهانی پوژئاوادا، ده سه لاتیان هه بوو، هه م له باری سیاسییه وه، هه م له باری فهره نگی، ئه ده بی و میلیتاریشه وه . ئه لمانیه کان تیکشکابوون و سووکایه تییه کی زوریان بینییوو، وه ها که که سایه تی و میژوو و پوخساری جیهانیان چه مابوو وه، هه روه ک شو به اندنی (قامچییه کی چه ماو) له باسه که ی (شیله ر) ی شاعیردا، به هه رچی که له به رده سته مابوو وه، ده یانوه شاندا و ئاماده نه بوون شکسته که یان قبول بکه ن، هه تا ناچار کران. له دوا ی ئه وه بوو که تیورسیه نه کان به ئاوردانه وه ی چو نیه تی خو ساز کردنه وه و ئاوه دان کردنه وه ی دووباره ی ئه لمانیا باسیان له وه کرد که هه ستانه وه ی ئه لمانیا، نه ک له باری میلیتاری و ئابووری و سیاسییه وه مسوگر کرا (هه رچه ند که دوا یی گشت ئه مانه شیان مسوگر کردا)، به لکوو له ریگی سه رمایه ی ئه ده بی و فیکری و هه ستانه وه ی فیه له سووفه کانیا نه وه بوو. به زانندی ده سه لاتی فهره نسا له لایه ن ئه لمانیا وه له ئه ده بیاته وه سه رچاوه ی گرت و میژووی ئه ده بی، نه ک ته نیا میژووی سیاسی ئم دوو ولاته بوو که نه خشه ی فهره نگی جیهانیان تووشی ئالوگوپ کرد.

پاستیه که ی نووسین و بلاوکردنه وه ی به ره می ئه ده بی و چاپکردنی گوژاره کان له سه رده می شه پ و کاتی ته نگژده دا، دروستکردنه وه ی هیوا یه له ناخی ویرانی و دارپمان و پوو خاندا. له کات و شوینیکدا که هه موو شته کان سووتاون و له ناوچوون و به رده وام لایه نیک سه رده که ویت و لایه نیک دوپاوه، ئه مه دیسان ده رچوونی گوژاره کان و چاپبوونی کتیه کان و به ره می نووسه ره کانه که سه ره له نوخ نه خشه ی ژیان و نه خشه ی شاره کان دروست ده کاته وه. هه ر

جوړه هه ولټیکي ته ده بې و فھر هه نگی له هر پارچه یه کی کوردستان به زمانې کوردی، فریا که و تنیکه و بهرگرنه به ویرانی و داگیرکاری. سازکردنی شوناس و دروستکردنی نه وه یه کی خوینده واره له ناخی هر جوړه ته نگره یه ک که پروده کاته نه و شوپنانه. سامان و سه رمایه ی ته ده بییه که سه ره ل نوځ ده توانیت له شکستا سه رکه وتن به دی بهینیت و بهرگیریت که له ناو میژوودا فه رامو ش بوون.

### له دایکبوون له ناو نه نگره دا

چاوخشانندن به سه ر ده ستپیکي ده رچوونی (پامان) دا باسیکی گرنه بو نه وه ی بزاین سه ر هتای هه سترکردن به وه ی که ده بی گوزاریکی به ديسپلین هه بییت که به شیک بییت له سه رمایه ی ته ده بی نیمه، ده گه رپته وه بو هیاننه نارای کام پرسیارانه و وه لامدانه وه که یان چونه؟ له سالی ۱۹۹۶ یه که مین ژماره ی نه م گوزاره ده رده چییت له سات و شوینیکي هه ستیاردا له باری ژبوپوله تیک و بايوپوله تیکي کورد. نه م ده یه یه کی که له گرنگترین ساته کانی میژووی کورده، که ده یان پرودای گرنگی سیاسی و میلیتاری و فھر هه نگی و جوگرافیایی له کوردستان و له ناوچه ی پروژه لاتدا پووی داوه. له دریزه ی نه م و تارهدا ناماژه یه کی خیرای پی ده کریت. هر له م کاته دایه که یه که م ژماره کانی نه م گوزاره ده رده چییت و ده بیته سه ر هتای په وتیک که باسی ته ده بی و کولتووری به قه دهر بالای سیاست گه شه ده کات و خه باتی مه دهنی و ته ده بی به پاده ی خه باتی سیاسی و شوپشگی پړانه گرنه یه تی په یددا ده کات.

مانه وه له سه ر پرنسیپی ته ده بی و چاپکردنی (پامان) بو ماوه ی چند ده یه، دروستکردنی

کوزاریکی ته ده بی و فھر هه نگیه که له ویدا نوو سه ران هاوکات هه م ده توانن پيشمه رگه بن هه م ده توانن نه بن، نه و نیمکانه یان هه بییت که بابته کانیان له ده ستنووس و له سه ر کاغه زه وه بروات بو چاپ بوون له ناو بلا فوکیکه وه، که هی کورده و نه له ده سه لاتی به غدا ده ترسییت، نه له هه یه مه نه ی ته نکه ره و نه وه لأمی تاران ده داته وه و نه له دیمه شق ده ترسییت. میژووی ده ستپیک و به رده وامی (پامان) له گشت پروداه سیاسی و جوگرافییه کانی کوردستان جودا نییه و له هه مان کاتدا پیکه یانانی شوناسیکی ته ده بییه له کاتیکدا که هه موو شت له ناو کووره ی سیاسه تدا ده سووتیت.

### گرنه گایه تی هه بوونی سه رمایه ی ته ده بی و

#### ده سه لاتی نه ته وه

سه رمایه ی ته ده بی یه کی که له بنه ماکانی میژووی و کولتووری و ناسنامه ی هر نه ته وه یه کی تاییه تییه، نه مه ته نیا به ژانری ته ده بیات، به تاییه ت شاعر و چیروکه وه نه به ستراوه ته وه، به لکوو هه موو نه و بابته تانه ش ده گریته وه که به شیوه یه کی راسته و خو، یان له لای دیکه ی نه و بنه مایانه وه ناسنامه ی ته وه یه ک دروست ده که ن. نه م سه رمایه یه کو مه له ئاست و پیوه ندیدایه تی نووسراو و بیژراه که میژووی پو شنبیری و کولتور به رز ده کاته وه. هه مان سه رچاوه یه که نه ته وه کان به دهر له هه بوون و ده سه لاتی یاسایی، یان ئابووری شوناس و هه بوونی فھر هه نگی و کو مه لایه تی خو یانی پی دناسیئن و هه ریمیک له ناو جیهانی ته ده بیات و فھر هه نگدا ساز ده که ن. سه رمایه ی ته ده بی نه ته وایه تییه له به ر نه وه ی به ماتیریالی زمان پی ک هاتووه، نه و زمانه ی که خو ی بابته تیکی

نەتەواپەتییە و شوناسی ھەر ئیتنیکیک دروست دەکات و بەردەوام ھەم سیستمی سیاسی بەلایەو زۆر گزنگە و ھەم ئەو کەرەستە یە کە سەرماپە ی کۆمەلایەتی پیک دەھینیت .

کۆپرکیکی نیوان دەسەلاتی سیاسی زلھیز بۆ داگیرکردن و بەخزمت دەرھیتانی زمانە و لە بەرانبەردا سەرماپە ی ئەدەبی ھەول دەدات ئەم زمانە بپاریزیت و بەردەوام خەزینە کە ی ئاوەدان و پپر بکاتەو . پیکھاتنی دەولەتەکان و دەرکەوتنی گەشە ی ئەدەبیات سەرچاوە یەکی ھاوبەشیان ھە یە ، چونکە دەیانەویت لەبەرانبەر داگیرکردن و ھیرشی بیگانەدا ، خۆیان بسەلمینن و سنوورەکانیان بەرفرەوانتر بکەن .

پاسکال کازانقوا لە کتیبی کۆماری ئەدەبیاتدا ئاماژە بەو باسە دەکات کە لە سەردەمی پیناسانسەو ھاوکات شەپ و پکە بەرایەتی دەولەت - نەتەوەکان و شەپ ی نیوان ولتان و تیکچوونی سنوورەکانیان ، پوخساریکی تریشی ھەبوو . ئەو لایەنە ی تر ھیزی مەعنەوی زمانەکان بوو و ئەو دەسەلاتە ی کە لە پیکە ی ئەدەبیات و زمانی ھەر نەتەو یە کەو ھەول ی بەرفرەوانکردنی سنوورەکانی داو . بە تاییبەتیش لەسەدە ی نۆزدەمدا پەرەسەندنی فیکر و فرەھنگی ناسیۆنالیستی و دروستبوونی نەتەو نوێکان ، بەشیک ی لە دەولە مەندبوونی ئەدەبیات و فرەھنگی ئەوانەو ھاتوو . سامان و سەرماپە ی ئەدەبی و فرەھنگی ، ئیتر تەنیا داراییەکی تاییبەت و ناوخۆیی ھەر ولتیک و نەتەو یە ک نییە ، بەلکۆو خۆی بەقەدەر ئەرکان و پایە و ئامیر و ھیزیکی ئەبەدی لە کۆپرکیکی سیاسیشدا پۆلی گێراو . ھەر ھیزیپیشاندان و مائۆرکیکی سیاسی و میلیتاری لەلایەن ھەر نەتەو یە کەو ، ھاوکات خودنیشاندان و نمایشی ئەدەبیبیش بوو . ھەموو ئیتنیکەکان ھەولیان ئەو بوو ئەدەبیات و سەرماپە ی ئەدەب

خۆیان و ھا پیشان بەدەن کە کەسایەتییەکی جیھانییان بۆ دەستەبەر بکات کە تووشی شکست نەبیت و لە پانتایی جوگرافیای سیاسیدا سەری بەرز پابگریت . وەک نمونە مایکیل یاسمین ئەو مان پیشان دەدات کە شەپ ی ھەمیشە یی و پکە بەرایەتی نیوان فرەنس و ئەلمانیا کە وینە ی (دیالۆگی نیوان دوژمنان) بوو ، لە ژیر چەتری ناسیۆنالیزمی ھەردوو نەتەو کەدا پیکھاتوو کە بە ھەموو سەرماپە کانیا نەو خەریکی بوون لە سەرماپە ی میلیتاری و ئابورییەو بگرە ، ھەتا سەرماپە ی ئەدەبی و دەسەلاتی زمانی و ئیمکانیات و ئامیزەکانی ئەدەبیات و فرەھنگەکیان . ئەم حالەتە لە نیوان بریتانیا و فرەنساش دیسان پووی داو .

### پێوھندی نیوان سەرماپە ی ئەدەبی و

#### ناسنامە ی نەتەو

ناسنامە ی ھەر نەتەو یە ک بەدەر لە تەواوی فرەھنگی پیناسەکان ، ھەروەھا لە پوانگە ی پیماننامە نۆدەولەتییەکان و پیکخراوی یۆنیسکو و دیکە ی شوینە پێوھندیارەکان ، بە شێو یەکی راستەوخۆ بەشیک ی ھەستیاری پێوھندی بە ئەدەبیات و فرەھنگی تاییبەتی ئەو شوینەو ھە یە . زۆر جار ئەدەبیات و ھونەر دەتوانن دەسەلات و بەرژەوھندی نەتەو یە ک بپاریزن و بەرزبوونەو ی ناسنامە ی فرمی لە ئاستی جیھانیدا بەشیک ی لە پانتایی ئەدەبیات و ھونەرەو مسۆگەر دەبیت . بوونی سەرماپە ی ئەدەبی دەسەلاتە .

### جۆرەکانی سەرماپە ی ئەدەبی

- شیعەر و وێژە - بەشیک ی گەورە ی فرەھنگ و میژوو لە شیعەر و وێژە ی نووسەرانی نەتەوەکان پیک ھاتوو ، وەک شیعەرە کلاسیکیەکان ، شیعەرە

نوڤيه كان و نه ده بي زاره كي .

- چيرۆك و پۆمان - چيرۆك و پۆمانه كان ده توان  
پردى نيوان ناسنامه ي نه ته وه و كولتوره كان  
بن و پيناسه يه ك بده نه ده ست كه سه كان .

- وه رگيپانى نه ده بي و فرههنگى - وه رگيپان  
به شيوه يه كي تايبه تى سه رمايه يه كي گه و ره ي  
نه ته وه كانه ، چونكه به هؤى نه مه وه ده كرئت  
زانبارى و فرههنگ بلاءوبكرئته وه و ده رخه رى  
توانايى و تايبه تمه ندى و پوخسارى نه ده بي و  
فرههنگى بيت .

- گۆشار و بلاءفوكه كان - نه م پانتاييه به شيكى  
گرنگى سه رمايه ي نه ده بيبه كه ده توانئت  
نه رشيف و خه زئنه يه ك بيت له به رهه مى  
نووسه ران و له يه ك كاتدا گشت ژانره كان  
پيگه وه كو بكا ته وه ، هه روه ها مه كو ي به رهه مى  
نووسه ران بيت كه برئك جار له وانه هه رگيز به  
شيوه ي فيزيكى يه كتر نه بينن .

- نووسينى نه كاديميك و ليكولئنه وه - توپژه ران  
و ليكولره كان ده بن به به شيك له گه شه پيدانى  
فيكرى و نه ده بي هه ر نه ته وه يه ك و به زمانى  
زانستى ئاور له و بابه تانه ده ده نه وه كه له  
دوارپۆژدا وه ك به شيك له ميرات و پيشاندانى  
قوولايى و پانتايى فرههنگ و نه ده بياتى نه و  
نه ته وه يه ده ور ده گيپت .

بوونى سه رمايه ي نه ده بي به هه موو نه م به ش  
و لقانه وه ، ده توانئت پيگهاته يه كي ده سه لاتدار بيت  
بو نه ته وه كان و هه ر نه ته وه يه ك سه رمايه ي نه ده بي  
نه بيت ، پروه پروه ي جوانه مه رگى و ته مه نيكى كورتى  
كولتورى تيكچوو ده بيت ، بؤيه ده بيت به كاربردنى  
هه موو تواناييه كان بو پاراستنى نه و سه رمايه يه ،  
به رزكردنه وه ي نه م سه رمايه يه نه ركئكى نه خلاقى  
نه ته وه كانه . له جيهانى نه مپۆدا كه دروشمى  
(دامه زاننده وه ي ئيمپراتوريه تى عوسمانى) و

(به رينكردى سنوره كانى ئيرانى فرههنگى) و  
(يه كگرته وه ي جيهانى عه ره بي) نه ته نيا خوليا ،  
به لكوو به شيكه له ديپلوماسى و لاته جياوازه كان  
و بودجه ي تايبه تى بو ته رخان ده كرئت ، نه وه مان  
پيشان ده دات كه بنه ماكانى سه رمايه ي نه ده بي  
چه نده ميژوويى و ئيستراتيژيكه .

### منى كورد، نه وى دى

خويندنه وه ي گاياترى چاكرافورتى ئيسپيفاك  
(Gayatri Chakravorty Spivak) بو زمان و  
نووسين له چوارچيوه ي راگه ياندى پؤستكولونئاليزم  
و فه لسه فه ي نه خشكردى دهنگ و مافى نه ته وه كان  
شيوه ده گرئت . زمانى كوردى و نووسين و  
به ره مه پئنانى دهق و پيگه پئنانى سه رمايه ي نه ده بي  
له سيپه رى نه م پوانينه ي ئيسپيفاكا ليك  
ده درئته وه . نه و باس له هؤكاره كانى نه بوونى  
دهنگى نه ته وه كان ده كات ، له كاتئكدا كه دهنگى  
داگيركار زور به رزه . نه و پيگهاته و ميكانيزمانه  
ليك ده داته وه كه نه ته وه يه كي بن ده ست و  
نه ته وه يه كي له حالى پزگاربيون له بن ده ست ،  
ده بي تپه پى بكات ، بو نه وه ي بيتته دهنگى  
بالاده ست . به م شيوه خيڙايه وه ده توانين بابته كه  
به م شيوه يه پؤلينكارى بگه ين ؛

### ۱- زمان و دهنگى به رزى زله يزه كان

ئيسپيفاك له زور بواردا باس له وه ده كات كه  
زمان ته نيا ئامرازئكى به كارهيئان و بنه په تى  
نييه ، به لكوو بپارده رى هه بوونى دهنگى  
سياسى و مافى مرؤفى نه ته وه كانيشه ، بؤيه  
به تايبه تى له هه نديك له نووسينه كانى وه ك  
«Can the Subaltern Speak» زور جار  
باس له وه ده كات كه چون فرههنگ و زمان  
ده بنه پرد و پيگه يه ك بو نه وه ي نه ته وه كان  
و كۆمه له بچووكه كان دهنگى خويان بگه يه ننه

پانتایی جیهان و له هه مان کاتیشدا چۆن ئەم زمانه خۆی دەبیته هۆی بئ دەنگی کاتیک که سه رمایه ی ئە دەبیی نییه و به کار ناهینریت و فرامۆش ده کریت.

نه ته وه زله یزه کان دهنگی خۆیان هه یه و هه ولیان نه وه یه که دهنگی دیکه ی ئیتنیکه کان نه بیستن و خامۆشی بکن، هه ر جۆره هه ولیک له لایه ن دیکه ی زمان و نه ته وه کانی تر له م بواره دا، به رز کردنه وه و باس کردن له هه بوونه و ئیزافه کردنی دهنگیکه له نیوان ئاژاوه ی جیهاندا و دروستکردنی مه ودا یه که بۆ هه بوون له پانتایی ده سه لات ی ئە دە بیدا.

## ۲- فرهنگ، زمان و ده سه لات

زمان به پپی خۆیندنه وه ی ئیسیفاک، نه ک ته نیا جه مسه ری پپوه نیدانه، به لکوو سیستمیکه که ده سه لاتی سیاسی و فیکری له وپوه سه رچاوه ده گریت، ئە مه به تاییه تی له هه لسه نگاندنی بارودۆخی نه ته وه کان و زمانه سه رکه و ته وانه کاندایه بینینه وه که چۆن زمانه مه زنه کان ده میننه وه و زمانه په راویزی و زمانه بچووکه کان، یان هه ره شه یان لی ده کریت، یان له بناغه وه ده شیۆینرین، یان ده سپردینه وه، یان له گه نجینه ی وشه کانیان که م ده کریته وه. لیره دایه که پوانگه ی بیلین و ئیسیفاک لیک نریک ده بنه وه که نه ته وه کان به شیک له مان و نه مانیان له دوی زمانه که یان، بۆ ئه رشیفکردن و پاراستن و پیشاندانی میراتی ئە ده بی و ده سه ته به رکردنی سه رمایه ی ئە ده بی ده گه رپته وه، که ته وانه پستی پی به ستن. له م رپگه یه دا هه ر جۆره هه ولیک جیی ستایشه، ته نانه ت هه نگاویکی به سوو دیشه.

## ۳- هیزی شوناسسازی کۆلۆنالیزم

زۆر جار له خۆیندنه وه ی (ئیسپفاک) دا، ده بینین که ده سه لات و نه ته وه یه ک، که زله یزه، له رپگه ی

زمان و ئە ده بیاتی تاییه تی خۆیه وه، شوناس و بوونیکه ناوه ندی و تاق گپرا نه وه، ساز ده کات و به م شیوه یه شوناس و دهنگه فره نه نگیه کانی تر ده شیۆینیت، یان بئ دهنگیان ده کات. له درپژ ماوه دا دیکه ی ژیان و به سه رهات و شوناسه کانی تر نابینرین و گپرا نه وه ی ئە وان له خۆیان، بئ بایه خ، یان ئە سه تم ده بیته.

لیره دا هه ر تیۆره و هه ر زانست و هه ر جۆره مه عریفه یه ک له به ر نه وه ی له لایه ن داگیرکاره وه به ره م دیت، نیشانه ی ئە وانی پپوه دیاره و وه به ره ینانی زانستی، ئە ده بی، فره نه نگی و مه عریفی له لایه ن نه ته وه و دهنگه کانی تره وه زۆر ئە سه تم ده بیته. له بارودۆخی وه هادایه که ده سه لات و زمانه به هیزه کان، زمانه بچووکه کان بکوژن و له زۆر حاله تدا به هۆی پپوه پپوه بوونه وه ی زمانیکه کۆلۆنالیستییه وه یه که دیکه ی زمانه کان له ناو خۆشیاندا ته ووشی سه رلیشیواوی و ئالۆزی بین. ئیسیفاک یه کیک له ئامیر و رپگه ی رزگارییه خشه کان به ئە ده بیات ده زانیت و باس له وه ده کات که ئە مه هیزی ئە ده بیاته سه ره له نوئ شوناسی نه ته وه کان دروست ده کاته وه، ئاگای کۆمه لایه تی و فره نه نگی ساز ده کات و گشت دهنگه خنکاو و سیما نه بینراوه کان زیندوو ده کاته وه و تیشکیان ده خاته سه ر، وه ها که ئیتر داگیرکار هه رگیز ناتوانیت نکولییان لی بکات. ئە م ئە ده بیاته ش ده بی له گشت بوار و که ره سه ته کان که لک وه ر بگریته. له ئە نجومه ن و گزقاره کانه وه بگره، هه تا هه موو جۆره کانی میدیا و چاپی کتیب و وه رگپران و هه تا نووسینی توژی نه وه و ئه رشیفکردن و نووسینه وه ی ئە ده بیاتی زا ره کی.

## ۴- گپرا نه وه ی خود له بارودۆخی راسته قینه دا

ئیسپفاک په خنه ی زۆر توندی خۆی ده خاته سه ر ئە و که سانه ی که زمان و به ده نگبوونی

خویندنه وهی ئەدهبی و فەرهنگی خۆیان به هۆی توانه وه و که لک وەرگرتنی رها له زمانی بالادهست دهبینن، بئ ئەوهی قسهی خۆیان بگێرنه وه، راستییه که ی گێرانه وه و باسکردن له خود، هەرچەند ئەم خوده لاواز کرا بێت، یان کێشه ی هه بێت، به لای ئەو بیرمەنده وه زۆر گرنگه .

به پێی خویندنه وهی ئیسیپفاک، ئەوهی که پزست کۆلۆنیالیزم ده چیته نار ناخیه وه، ئەوهیه که دهیه ویت ئیمه بزانی که نه هیشتنی نه ته وه زمانه بن دهسته کان و زمانه ناو خۆییه کانی ئەو جوگرافیا، یه کێکه له پێچه لپێچترین شیوه کانی دیکتاتوریه ت. به شیک له م پرۆسه یه ش ده بێته نیشاندانی وینه یه کی ئایدیال له هەر جوړه هه ولێکی نه ته وهی بالادهست له بواری چالاکی و سه رمایه ی ئەده بیدا و خستنه بهر پرسیار و په خنه ی گشت هه وله کانی نه ته وهی دووه م، که واته لیره دا ئیمه نواندنه وه یه کی پارادۆکسیکا لمان هیه له وینه کانی بالادهست و قیاسکردنیکی هه میسه یی گشت هه وله کان که له لایه ن نه ته وه یه کی تره وه ئەنجام دراوه، به بئ ئەوهی چا و له بارودۆخی سیاسی و ئابووری و کۆمه لایه تی و میژووی ئەو نه ته وه یه بکریت .

به پێی خویندنه وهی ئیسیپفاک، زمان ته نیا بۆ ئاخاوتن و پێوه ندی گرتن و نووسینه وه نییه، به لکو و هیما و سیمبۆلی ده سه لات و به ده نگبوونیه، کاتیک که ژێردهست باسی خۆی ده کات و دهنگی ده بیستریت. ئەم زمانه خۆی بنه مای سه رمایه ی ئەده بیسه، له هه مان کاتدا هیما ی سیاسیه، هەر بۆیه خویندنه وهی زمان به شیوه یه کی زانستی، ده بێته هۆی ئەوهی له وه تیبه گه ین که چۆن زمان و سیستمی ده سه لات یه کتر ساپۆرت ده که ن. ئەگه ر نه ته وه یه ک له

باری سیاسیه وه نه یه توانیه وه پێش بکه ویت، به لام له باری ئەدهبی و زمان و سه رمایه ی ئەدهبی و فەرهنگیه وه بته وانیت ده سه لات بگریته دهست خۆیه وه، ئەوه ده ته وانیت هیوادار بێت که له ده قه ری سیاسه ت و جوگرافیا شدا ئەژمار ده کریت و ده کریت بیه ته خاوه ن ده سه لات .

### ئه ره که کانی گۆفار و بلا فۆکه ئەده بیه کان وه ک

#### به شیک له سه رمایه ی ئەده بی

گۆفار و بلا فۆکه ئەده بیه کان له کولتور و پۆشن بیری نه ته وه کاندای پۆلیکی زۆر گرنگیان هه یه، به تایبه تی بۆ زمانیک و کولتوریک که هیشتا له چه ندان به شی جیاوازی دابه شکاری سیاسیدایه و هه موو قوناغه کانی ژانی نیوده وه له تی و ده ره کی خۆی به ئایدیاله کانییه وه مسۆگه ر نه کردووه . بۆ نه ته وه یه کی وه ک کورد که به رده وام له حاله تی به رخۆدان و شه پکردن بۆ بوونی شوناس و زمانی خۆی بووه، ئەم به شه له سه رمایه ی ئەده بی پۆلیکی بئ وینه ی هیه، هه روه ها ده ته وانیت نموونه یه ک بێت که گێرانه وهی تایبه ت به خۆی هیه و نا کریت له پوانگه یه کی کۆلۆنالیستییه وه له گه ل نموونه ی ده سه لاته کانی تر، هه روه ها سیستمی بالادهست به روارد بکریت. به شیک له م ئه رکانه بریتین له م خالانه:

#### پاراستنی زمان و کولتور

گۆفاره کان و بلا فۆکه ئەده بیه کان سه رچاوه یه کی گرنگن بۆ پاراستن و په ره سه ندنه وهی زمان له هەر ده رفه تی کدا که بۆیان په رخسیت. له وانیه له زمانیکدا پۆلی سه نته ریکی ئەدهبی و چاپخانه یه کی پۆشن بیری بگێرن. گۆفاره کان وه ک مه کۆیه ک نووسه رانی نه وهی پێشوو کۆ ده که نه وه و نووسه رانی نوێ هان ده دن بۆ به کاره یانای

زمانی خۆیان و پهره پێدانی پێوهندییهکانی نهوهکان و خستنه سه ره میلی کاری پرۆفیشنال.

### پهره پێدانی هونهر و پۆشنیبری

گۆشار و بلاڤۆکه ئه ده بییه کان بۆ نووسه ر و وێژه نووسان و هونه رمه ندان و په خنه گر و ئه کادیمیسییه نه کان ناوچه یه کی ئه منی ئه ده بی دروست ده کات و بۆشاییه ک پێک ده هینیت بۆ ئاشکرا کردنه وه ی تواناییه کانیا ن و پيشاندانی بیروکله و پوونا کبیرییه کی گه شاره و نووچ. له پێگه ی ئه م ده رفه ته وه ده کریت گه شه کردن و ئایدیای نووچ رابگه یه نریت. له خۆپيشاندانی گه لی کورددا، گۆشار و بلاڤۆکا کانی ئه ده بی له بواریکی سیاسی و کۆمه لایه تیشدا پۆلیکی تاییه تیان هه بووه. له کاتی نه بوون و ده ست نه گه یشتوو ی به میدیاکان له ده یه کانی رابوردو دا، ئه مه گۆشار و چاپه مه نییه کان بوون که توانییا ن زانیارییه کان بلاو بکه نه وه، هه روه ها هونه ر و پۆشنیبرییه ک بلاو بکه نه وه که له میدیا و ده وله تدا سنووردار کراوه، وه ک مافه دیموکراتییه کان، مافه مه ده نییه کان و مافه ئابورییه کانی خه لک.

### پردیک له نیوان ئه ده بیات و پوونا کبیری

#### رابوردوو و به ره ی نویدا

گۆشار و بلاڤۆکه ئه ده بی و فه ره نگیه کان پێوه ندییه کی پته و له نیوان پوانین و بیرو گه نجینه ی کۆن و نووچی زمان و ئه ده بیات و فه ره نگ دروست ده کهن. ئه م چاپه مه نییا نه ده رفه تییک ساز ده کهن که تاقیکردنه وه یه ک هه بییت بۆ تواناییه کانی نووسین له گشت ژانره کانییدا، وه ک چیرۆک، شیعر، وتار و... تاد. ئه م سازکردنی پێوه ندییه له نیوان نه وه جیاوازه کان و شیوازه کانی نووسیندا

ده بیته هۆی گه شه پێدانی زمان و تواناییه کانی نووسه ران. پردیک که گۆشاره ئه ده بییه کان دروستی ده کهن مایکله بۆ نووسه ران تا بتوانن ئه ده بیاتی لۆکا ل و جیهانی، ئه ده بی مۆدیرن و به ره مه کلاسیکییه کان کۆ بکه نه وه.

### پيشاندانی داها توری ئه ده ب و وێژه

بۆ نه ته وه یه ک که له بارودۆخیکی سیاسی شیواو و ناسه قامگیردا ده ژێ و دیار نییه داها توری ئابوری و سیاسی به ره و کووچ ده پوات، ده رچوونی هه ر ژماره له گۆشاریک هیوا یه ک دروست ده کات بۆ کۆمه لێک نووسه ر و هاوکات چه ندان نه وه له خوینه ران که چاره پوانی ژماره کانی تریش ببن و داها تویه ک دروست بییت بۆ به ره م و نووسه ره کانیان. ئه م بلاڤۆکا نه له لایه کی تریشه وه پيشاندهری میژووی وه رگێچان و نووسینی دیکه ی نووسه رانی بیانییه و جووری به ره و پووبوونه وه ی ئیتمه ش له گه ل ده قه ئه ده بییه کاندای پيشان ده دات. ئه م گۆشارانه ده بن به سه رچاره یه کی باوه پێیکراو و سه ره کی بۆ ئه رشیفکردنی ده قی نووسه ران و هه له کانی ئیتمه نیشان ده دن که چۆن سه رمایه ی ئه ده بیمان کۆ کردووه ته وه و به چ بارودۆخیکی تیه پوین و نووسینی ئه ده بی و پۆشنیبری کام قۆناغانه ی برپوه.

### باسی گۆتایی

گۆشاری پامان وه ک به شیک له سه رمایه ی ئه ده بی ئیتمه، له سه رده میکا بلاو کرایه وه و تا ئیستاش به رده وامه، که ئه و سالانه و ده یه ی نه وه ده کان، له گرنگترین ساله کانی پیکه یته ری ژیا نی سیاسی، نه ته وه یی و نیوده وله تی کوردستان بووه، به تاییه ت کوردستانی باشوور سه رده میکی تیه پواند که به رده وام له باری ژێپۆلیتیکیه وه



ترسی مان و نه مان زال بووه و مرۆڤی کورد بهردهوام له حالێ ئالوگۆڤی کۆمه لایه تی و شه پ و ناسه قامگرتوییدا ژیاوه . شه پێ که نداو و هیزشه کانی پژی می به عس، هاوپه یمانی ئه مریکا له ناوچه که دا، گوشار و ته نگزه ی مرۆیی له سه ر خه لکی کورد له لایه ن پژی مه وه، پا په پینی نه ته وه یی کوردستان، دیاری کردنی ناوچه ی سه وز، شه پێ ناوخوا یی و دیکه ی پرو داوه کان، ئه مانه ته نیا به شیکن له و گشت به سه رهات و خه ساره کانی ئه و بوومه له رزه یه، که ئه م ناوچه یه ی هه ژاند . له و بارودۆخه دایه که کاک ئازاد عه بدولوا حید و هاو پیکانی دیکه ی ده ست به په رچدانه وه ی ئه م بارودۆخه ده که ن و هه وله کان یه که ده خه ن هه تا گو قاری پامان بلو بکری ته وه . پیویست بوونی نووسین له هه ر بارودۆخیکدا، ئه رشیفکردنی به ره می نووسه ران، دروست کردنی مه کۆیه ک بۆ نووسه ران، کۆ کردنه وه ی دیالوگی نیوان نووسه ران له ناو یه ک ما لدا، ده نگ به رز کردنه وه و گێرانه وه ی خۆ مان له لایه ن خۆ مانه وه، هه ست کردن به به رپرسیاریه تی ئه ده بی و ئه خلاق ی، دروست کردنی سه رمایه ی ئه ده بی بۆ پالپشتی شوناسی فه ره نگه ی مرۆڤی کورد و زۆر هۆ کاری تره، که ئه م هه وله هه تا سه رده می ئیستا ده گه یه نی ت .

ده رچوونی گو قاری پامان له هه موو بارودۆخه کاندایه ئه وه ده سه لمینیت که نووسه ر بوون، ئه رکیک ی تاک ی و گری دراو به سه رمایه و حز ب و بارودۆخ و کات و شو ی نه وه نییه، به لکوو له ناخی مرۆڤیکدا یه په گو رپشه ی دا کو تا وه، که ده نووسی ت و پيشانمان ده دات با وه پیکراوترین که سه کان که ته عبیر له ژیا نمان بکه ن، نووسه رانن نه ک سیاسه ته دار و بازرگانه کان و ئه وانه ی که ده وتریت سه رکه و تو وه کاندایه و می ژوو ده نووسن .

میلان کۆندیرا له به شیک له ده ست نووسه کاندایا باس له وه ده کات که نه ته وه بچو که کان هه می شه خه م و خه فه ت و په نجی گه وره یان هه یه . نه ته وه ی بچووک نه ک به مانای ژماره ی دانیش تووان، یان که می جوگرافیا، یان که م بوونی می ژوو، یان فه ره نگه که یان، به لکوو بچووک به و مانایه که ده نگیان نابیس تری ت و له بارودۆخیکدا ژیا ون که بۆ ده سه لات ی قه به گرن گ نین و به ئه نقه ست نابینرین و نکولی له ژیا نیان کرا وه . به و مانایه که کۆندیرا باسی له کاره ساتی جینۆسایدی ئه نفال و له تراژیدیای هه له بجه و هه موو تا وانه کانی تر، به لکی ئی مه نه ته وه یه کی بچووک بووین . دیسان دروسته به لکی شی وه ی کار و ژیا نمان جیاواز بووه و په نجه کانی شمان گه وره بوون . ئی مه ده توانین نه ک (پامان) به ته نیا، به لکوو هه ره ول و په وتیکی فه ره نگه ی و ئه ده بی و نووسین و خه باتی مه ده نی وه ک به رخوا دنیک بۆ مانه وه و ژیا ن سه یر بکه ین، ئه مانه پیکه ی نه ری سه رمایه ی ئه ده بی و میراتی فه ره نگه ی ئی مه ن، ئه مانه ده نگ به رز کردنه وه ی ئی مه ن و هیوا ده خوا زین که نووسینمان به رده وام بی ت .